

UNIVERSITATEA „VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE



METODOLOGIE PRIVIND ACORDAREA BURSELOR SPECIALE DIN VENITURI PROPRII PENTRU STUDENTII - DOCTORANZI - CICLUL DE STUDII DOCTORAT -

M 40



Aprobat Senat

Conf. univ. dr. Claudia GILIA

Responsabilități	Nume, prenume	Funcția	Semnătura
Elaborat	Prof. univ. dr. habil. Marian VÎLCIU	Prorector Probleme Sociale și Studențești	
	Ioana Ofelia DOROFTEI	Secretar Șef Universitate	
Verificat	Conf. univ. dr. Adrian ȚUȚUIANU	Vicepreședinte Senat, Președinte comisia pentru regulamente, metodologii și proceduri	
Avizat	Conf. univ. dr. ing. Ioan Corneliu SĂLIȘTEANU	Rector	

EDIȚIA: 2

REVIZIA: 0 1 2 3 4 5

Intră în vigoare începând cu data de: **09.07.2026**

Aprobat HSU nr. 55 Q/09.07.2026

	METODOLOGIE		Cod document M 40	
	Metodologie privind acordarea burselor speciale din venituri proprii pentru studenții - doctoranzi - ciclurile de studii doctorat -		Pag./Total pag	2/11
			Data	03.06.2026
			Ediție/Revizie	<u>2</u> / 0 1 2 3 4 5

PREAMBUL- REGLEMENTAREA LEGALĂ

Prezenta metodologie este întocmită în conformitate cu următoarele acte normative:

- *Legea Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;*
- *Ordinul Ministrului Educației Naționale nr. 6.463 din 02.10.2023 privind aprobarea criteriilor generale de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar pentru studenții și cursanții din învățământul superior de stat, învățământ cu frecvență;*
- *Ordinul Ministrului Educației nr. 7.296 privind aprobarea cuantumurilor burselor pentru studenții înmatriculați la programe de studii universitare, organizate cu finanțare de la bugetul de stat, la forma de învățământ cu frecvență, în instituțiile de învățământ superior de stat, în anul universitar 2024-2025;*
- *Ordinul Ministrului Educației nr. 6.742 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educației nr. 6.463/2023 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar de la bugetul de stat pentru studenții și cursanții din învățământul superior de stat, învățământ cu frecvență*
- *Ordinul Ministrului Educației nr. 4957 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educației nr. 6.463/2023 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar de la bugetul de stat pentru studenții și cursanții din învățământul superior de stat, învățământ cu frecvență*
- *Ordinul Ministrului Educației nr. 4958 pentru modificarea Ordinului ministrului educației nr. 7296/2024 privind aprobarea cuantumurilor burselor pentru studenții înmatriculați la programe de studii universitare, organizate cu finanțare de la bugetul de stat, la forma de învățământ cu frecvență, în instituțiile de învățământ superior de stat, în anul universitar 2024-2025*
- *Ordonanța de urgență Nr. 95 pentru modificarea și completarea Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023 și a Legii învățământului superior nr. 199/2023*
- *Contractul instituțional al Universității „Valahia” din Târgoviște (UVT) încheiat cu Ministerul Educației.*

CAPITOLUL I. DISPOZIȚII GENERALE

- (1) Studenții-doctoranzi ai Universității „Valahia” din Târgoviște, indiferent de forma de învățământ pot beneficia de burse acordate din venituri proprii ale universității, în condițiile îndeplinirii criteriilor specifice fiecărei categorii de bursă.
- (2) Bursele din venituri proprii se acordă în scopul: încurajării și sprijinirii performanței academice, culturale, sportive și civice; susținerii activităților de cercetare; recunoașterii contribuțiilor valoroase în viața universitară; combaterii inechității sociale.

	METODOLOGIE		Cod document M 40	
	Metodologie privind acordarea burselor speciale din venituri proprii pentru studenții - doctoranzi - ciclurile de studii doctorat -		Pag./Total pag	3/11
			Data	03.06.2026
			Ediție/Revizie	<u>2</u> / 0 1 2 3 4 5

- (3) Fondul total destinat burselor din venituri proprii, precum și numărul de burse care urmează a fi acordate anual, se stabilesc prin hotărâre de către Consiliul de Administrație al Universității „Valahia” din Târgoviște, în funcție de bugetul disponibil.
- (4) Quantumul fiecărei categorii de bursă se stabilește anual de către Consiliul de Administrație, proporțional cu resursele financiare prevăzute în bugetul universității.
- (5) În vederea asigurării unui proces echitabil și transparent de acordare a burselor speciale din venituri proprii, Consiliul de Administrație al universității aprobă, la începutul fiecărui an universitar, componența unei Comisii de acordare a burselor speciale, precum și a unei Comisii de soluționare a contestațiilor.
- (6) Cele două comisii au responsabilitatea de a evalua cererile depuse de studenții-doctoranzi, respectiv de a analiza și soluționa contestațiile formulate, în conformitate cu prevederile prezentului document.
- (7) Perioada de acordare a burselor din venituri proprii variază între minimum o lună și maximum 12 luni, în funcție de categoria bursei, tipul de activitate, rezultatele obținute și fondurile disponibile.
- (8) Categoriile de burse care pot fi acordate din venituri proprii sunt următoarele:
 - I. Burse speciale pentru susținerea activităților de cercetare - acordate studenților-doctoranzi implicați în proiecte de cercetare științifică, dezvoltare tehnologică sau inovare, desfășurate în cadrul universității sau în parteneriat.
 - II. Burse speciale de studiu „Solidaritate și Implicare” – acordate studenților-doctoranzi proveniți din centre de plasament sau case de copii, celor orfani (de unul sau ambii părinți), studenților cu dizabilități grave sau cu afecțiuni medicale grave, precum și studenților aleși, pe durata mandatului, în Senatul universitar, CSUD, CSD, în scopul sprijinirii accesului și menținerii în sistemul de învățământ superior.
- (9) Cererile pentru acordarea burselor vor fi depuse în termenul stabilit de universitate, după publicarea Hotărârii Consiliului de Administrație prin care se aprobă bugetul, quantumul numărului burselor și calendarul, și vor fi însoțite de documente justificative corespunzătoare fiecărei categorii (dovezi ale activităților, diplome, recomandări etc.).
- (10) Alocarea și acordarea burselor speciale din venituri proprii se realizează în conformitate cu condițiile prevăzute, pe baza evaluării individuale a fiecărei solicitări, de către comisia de acordare a burselor speciale.

CAPITOLUL II. BURSE SPECIALE PENTRU SUSȚINEREA ACTIVITĂȚILOR DE CERCETARE

- (1) Bursele speciale pentru susținerea activităților de cercetare se acordă studenților-doctoranzi care sunt implicați în activități de cercetare științifică, contribuind astfel la promovarea excelenței în cercetare și la consolidarea prestigiului academic al Universității „Valahia” din Târgoviște.
- (2) Bursa specială pentru susținerea activităților de cercetare se acordă în scopul:
 - încurajării implicării active a studenților-doctoranzi în activități de cercetare științifică fundamentale sau aplicative;

	METODOLOGIE		Cod document M 40	
	Metodologie privind acordarea bursei speciale din venituri proprii pentru studenții - doctoranzi - ciclurile de studii doctorat -		Pag./Total pag	4/11
			Data	03.06.2026
			Ediție/Revizie	<u>2</u> / 0 1 2 3 4 5

- susținerii realizării lucrărilor științifice, articolelor, studiilor sau proiectelor de cercetare, individuale sau colective, cu afiliere Universitatea „Valahia” din Târgoviște;
- sprijinirii colaborării în cadrul proiectelor de cercetare derulate la nivelul Universității „Valahia” din Târgoviște;
- promovării excelenței în cercetare și creșterii vizibilității științifice a universității la nivel național și internațional.

(3) Sunt eligibili pentru aceste burse studenții-doctoranzi a căror activitate de cercetare științifică este evaluată pe baza unei grile de punctaj, stabilită conform următoarelor criterii, cu condiția să obțină cel puțin 50 de puncte dintr-un total de 100:

Nr. crt.	Criteriu de evaluare	Descriere	Punctaj alocat	Punctaj obținut
1	Publicații științifice	Articole ISI, cu afiliere Universitatea „Valahia” din Târgoviște - 10 puncte	max. 20 puncte	
		Articole SCOPUS, cu afiliere Universitatea „Valahia” din Târgoviște - 10 puncte		
		Articole BDI, cu afiliere Universitatea „Valahia” din Târgoviște - 5 puncte		
2	Participare la conferințe	Conferințe naționale - 10 puncte	max. 20 puncte	
		Conferințe internaționale - 20 puncte		
3	Participare în proiecte de cercetare	Proiecte naționale - 15 puncte	max. 25 puncte	
		Proiecte internaționale - 25 puncte		
4	Premii sau distincții științifice	Premii internaționale: Premiul I - 25 puncte Premiul II - 15 puncte Premiul III - 10 puncte	max. 25 puncte	
		Premii naționale: Premiul I - 15 puncte Premiul II - 10 puncte Premiul III - 5 puncte		
5	Scrisoare de recomandare	Relevanța și susținerea cadrelor didactice/ coordonatorului - 10 puncte	max. 10 puncte	

	METODOLOGIE		Cod document M 40	
	Metodologie privind acordarea burselor speciale din venituri proprii pentru studenții - doctoranzi - ciclurile de studii doctorat -		Pag./Total pag	5/11
			Data	03.06.2026
			Ediție/Revizie	<u>2</u> / 0 1 2 3 4 5

* În cazul în care un rezultat de cercetare aparține total sau parțial Universității „Valahia” din Târgoviște, afilierea trebuie să fie menționată explicit în publicație, iar adresa de e-mail utilizată trebuie să fie adresa instituțională (@valahia.ro).

** Pentru evaluarea activității de cercetare științifică a doctoranzilor, punctajul pentru publicații se acordă diferit în funcție de coautori. Dacă acesta a publicat împreună cu cadre didactice, primește punctajul integral. Dacă publicarea este realizată doar împreună cu alți masteranzi și/sau doctoranzi, punctajul se împarte în mod egal între aceștia.

*** Pentru evaluarea activității de cercetare științifică a doctoranzilor, punctajul pentru publicații se acordă diferit în funcție de coautori. Dacă acesta a publicat împreună cu cadre didactice și alți masteranzi și/sau doctoranzi, cadrele didactice nu sunt luate în calcul la împărțirea punctajului; punctajul se împarte în mod egal doar între masteranzii și doctoranzii coautori.

(4) Acordarea burselor speciale pentru susținerea activităților de cercetare se face în cadrul Galei Cercetării organizate de universitate, după cum urmează:

- beneficiază de bursă pentru o perioadă de trei luni studenții-doctoranzi care au obținut un punctaj cuprins în intervalul 80–100 de puncte;
- beneficiază de bursă pentru o perioadă de două luni studenții-doctoranzi care au obținut un punctaj cuprins în intervalul 65–79 de puncte;
- beneficiază de bursă pentru o perioadă de o lună studenții-doctoranzi care au obținut un punctaj cuprins în intervalul 50–64 de puncte.

(5) Dosarele de candidatură se depun la Secretariatul IOSUD, în termenul stabilit prin calendarul de acordare a burselor speciale, aprobat anual de Consiliul de Administrație. Depunerea dosarului în alte locuri sau după termenul limită atrage neeligibilitatea candidaturii. Pentru studenții care depun dosarul pentru prima dată, evaluarea se realizează pe baza documentelor aferente perioadei analizate. Pentru studenții care au beneficiat anterior de bursă, evaluarea se realizează pe baza documentelor cumulate de la ultima evaluare până la data depunerii noului dosar.

(6) Dosarul de candidatură trebuie să conțină:

- a) Cerere tip (Anexa nr. 1);
- b) Copie după cartea de identitate;
- c) Curriculum vitae;
- d) Declarație privind prelucrarea datelor cu caracter personal (Anexa nr. 2);
- e) Scrisoare de recomandare din partea coordonatorului științific sau cadrului didactic colaborator în activitățile de cercetare;
- f) Dovezi ale activității de cercetare (ex: articole, proiecte de cercetare, brevete de invenție etc.)
- g) Alte documente relevante;
- h) Extras de cont.

(7) Propunerile de acordare a burselor sunt înaintate spre aprobare Consiliului de Administrație de către Comisia de acordare a burselor speciale.

(8) Beneficiarii bursei se obligă să participe activ la proiectele de cercetare pentru care au fost recompensați.

(9) Studenții-doctoranzi beneficiari pot pierde dreptul la bursă în caz de:

	METODOLOGIE		Cod document M 40	
	Metodologie privind acordarea burselor speciale din venituri proprii pentru studenții - doctoranzi - ciclurile de studii doctorat -		Pag./Total pag	6/11
			Data	03.06.2026
			Ediție/Revizie	<u>2</u> / 0 1 2 3 4 5

- întreruperea studiilor sau exmatriculare;
- sancțiuni disciplinare.

(10) Bursa specială pentru susținerea activităților de cercetare poate fi cumulată cu orice alt tip de bursă acordată de universitate, cu condiția îndeplinirii criteriilor specifice fiecărei categorii de bursă.

(11) Lista finală a bursierilor va fi afișată pe site-ul universității.

(12) Contestațiile pot fi depuse în termen de 48 de ore de la data afișării rezultatelor și vor fi soluționate de către Comisia de soluționare a contestațiilor în termen de 24 de ore de la încheierea perioadei de depunere.

CAPITOLUL III. BURSE SPECIALE DE STUDIU „SOLIDARITATE ȘI IMPLICARE”

- (1) Bursa specială de studiu „Solidaritate și Implicare” se acordă studenților-doctoranzi, începând cu anul I, admiși la studii cu taxă.
- (2) Bursa specială de studiu „Solidaritate și Implicare” se acordă în scopul sprijinirii accesului egal la educație, reducerii abandonului universitar și asigurării condițiilor necesare pentru continuarea și finalizarea studiilor universitare.
- (3) Sunt eligibili pentru aceste burse studenții-doctoranzi care se încadrează într-unul din următoarele criterii:
 - a) Studenții-doctoranzi proveniți din plasament familial sau din casele de copii, care nu au împlinit vârsta de 26 ani;
 - b) Studenții-doctoranzi orfani (de unul sau ambii părinți), care nu au împlinit vârsta de 26 ani
 - c) Studenții-doctoranzi cu dizabilități grave și accentuate.
 - d) Studenții-doctoranzi bolnavi de tuberculoza, care se află în evidența unităților medicale - pe perioada tratamentului tuberculostatic, diabet insulinonecesitant, boli maligne, sindroame de malabsorbție severe, boală cronică de rinichi în program de dializă, astm bronșic persistent moderat sau sever, epilepsie grand mal, cardiopatii congenitale, hepatită cronică cu fibroză avansată (stadiu F3 sau F4), glaucom, miopie gravă, boli imunologice autoimune forme severe, boli rare, tulburări din spectrul autist, boli hematologice severe care necesită tratament continuu sau spitalizări frecvente, surditate bilaterală, fibroză chistică, cei infectați cu virusul HIV sau bolnavi de SIDA și cei cu deficiențe locomotorii severe.
 - e) Studenții aleși în Senatul universitar, în CSUD sau în CSD, pe durata mandatului.
- (4) Bursa specială de studiu „Solidaritate și Implicare” poate fi:
 - Integrală, egală ca valoare cu taxa de școlarizare aferentă unui an universitar pentru studenții-doctoranzi eligibili prevăzuți la alin. (3) lit. a), b) și c);
 - Parțială, egală ca valoare cu 50% din taxa de școlarizare aferentă unui an universitar pentru studenții-doctoranzi eligibili prevăzuți la alin. (3) lit. d) și e).
- (5) Bursa specială de studiu „Solidaritate și Implicare” se acordă anual, o singură dată în decursul unui an universitar, și este egală, la data acordării, integral sau parțial (după caz), cu taxa de studiu datorată de către beneficiarul bursei.

	METODOLOGIE		Cod document M 40	
	Metodologie privind acordarea burselor speciale din venituri proprii pentru studenții - doctoranzi - ciclurile de studii doctorat -		Pag./Total pag	7/11
			Data	03.06.2026
			Ediție/Revizie	<u>2</u> / 0 1 2 3 4 5

- (6) Bursa specială de studiu „Solidaritate și Implicare” se acordă unui student-doctorand pentru un singur domeniu în cadrul ciclului de studii universitare de doctorat.
- (7) Dosarele de candidatură se depun la Registratura universității, în termenul stabilit prin calendarul de acordare a burselor speciale, aprobat anual de Consiliul de Administrație. Depunerea dosarului în alte locuri sau după termenul limită atrage neeligibilitatea candidaturii.
- (8) Dosarul de candidatură trebuie să conțină:
- a) Cerere tip (Anexa nr. 3);
 - b) Copie după cartea de identitate;
 - c) Declarație privind prelucrarea datelor cu caracter personal (Anexa nr. 2);
 - d) Declarație privind asumarea condițiilor de acordare a bursei (Anexa nr. 4);
 - e) Documente doveditoare privind încadrarea într-unul din criteriile prevăzute la alin. (3)
 - f) Extras de cont.
- (9) Propunerile de acordare a burselor sunt înaintate spre aprobare Consiliului de Administrație de către Comisia de acordare a burselor speciale.
- (10) Bursa specială de studiu „Solidaritate și Implicare” poate fi cumulată cu orice alt tip de bursă acordată de universitate, cu condiția îndeplinirii criteriilor specifice fiecărei categorii de bursă.
- (11) Lista finală a bursierilor va fi afișată pe site-ul universității.
- (12) Contestațiile pot fi depuse în termen de 48 de ore de la data afișării rezultatelor și vor fi soluționate de către Comisia de soluționare a contestațiilor în termen de 24 de ore de la încheierea perioadei de depunere.

CAPITOLUL IV. DISPOZIȚII FINALE

- (1) În cazul în care există suspiciuni de falsificare a documentelor depuse pentru obținerea unei burse speciale din venituri proprii pentru studenții-doctoranzi, universitatea va sesiza organele de anchetă competente și va proceda la sancționarea studentului-doctorand, în funcție de gravitatea faptei.
- (2) Prezenta metodologie intră în vigoare la data aprobării sale de către Senatul UVT și este aplicabilă începând cu semestrul I al anului universitar 2025-2026.
- (3) Metodologia este valabilă pe perioadă nedeterminată, atâta timp cât nu survin modificări aprobate de către Senatul universitar.
- (4) Anexele nr. 1, 2, 3, 4 fac parte integrantă din prezenta metodologie.

	METODOLOGIE		Cod document M 40	
	Metodologie privind acordarea burselor speciale din venituri proprii pentru studenții - doctoranzi - ciclurile de studii doctorat -		Pag./Total pag	8/11
			Data	03.06.2026
			Ediție/Revizie	<u>2</u> / <u>0</u> 1 2 3 4 5

ANEXA nr. 1
(F 863.2025.Ed.1)

CERERE DE ACORDARE A BURSEI SPECIALE PENTRU SUSȚINEREA ACTIVITĂȚILOR DE CERCETARE

Subsemnatul(a), _____, student-doctorand în cadrul
_____, domeniul de studii _____,
anul _____, vă rog să-mi aprobați acordarea bursei speciale pentru susținerea activităților de
cercetare.

Anexez documentele necesare pentru susținerea candidaturii.

Data: _____

Semnătura studentului-doctorand: _____

Domnului Rector al Universității „Valahia” din Târgoviște

	METODOLOGIE		Cod document M 40	
	Metodologie privind acordarea burselor speciale din venituri proprii pentru studenții - doctoranzi - ciclurile de studii doctorat -		Pag./Total pag	9/11
			Data	03.06.2026
			Ediție/Revizie	<u>2</u> / 0 1 2 3 4 5

ANEXA nr. 2

(F 864.2025.Ed.1)

DECLARAȚIE PRIVIND PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL

Subsemnatul(a), _____,
 CNP: _____, student(ă)-doctorand(ă) înmatriculat(ă) la IOSUD
 _____, domeniul de studii
 _____, anul de studiu _____, telefon:
 _____, e-mail: _____,

În temeiul prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date (Regulamentul general privind protecția datelor - GDPR), îmi exprim consimțământul liber, expres și neechivoc ca Universitatea „Valahia” din Târgoviște, în calitate de operator de date, să prelucreze datele mele personale, furnizate în scopul analizării eligibilității și acordării burselor speciale.

Datele personale vor fi utilizate în scop administrativ, în legătură cu procesul de acordare și evidență a burselor, și nu vor fi divulgate unor terți, cu excepția cazurilor prevăzute expres de lege.

Totodată, îmi exprim acordul ca numele și prenumele meu, precum și imaginea (fotografii/video) să fie utilizate de Universitatea „Valahia” din Târgoviște în materiale de promovare a burselor, inclusiv în cadrul evenimentelor organizate în acest context (ex: gale, festivități, postări pe rețele de socializare, website-ul universității, materiale de presă etc.), cu respectarea prevederilor legale privind protecția datelor cu caracter personal și dreptul la viață privată.

Am fost informat(ă) cu privire la drepturile mele conform GDPR, respectiv: dreptul de acces la datele personale, dreptul de rectificare sau ștergere a acestora, dreptul de restricționare a prelucrării, dreptul de opoziție, dreptul de a depune o plângere la Autoritatea Națională de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal.

Prezenta declarație este valabilă pe întreaga durată a procesului de analiză și acordare a bursei pentru care am aplicat, precum și pentru eventualele activități de promovare a burselor.

Data: _____ Semnătura studentului-doctorand: _____

	METODOLOGIE		Cod document M 40	
	Metodologie privind acordarea burselor speciale din venituri proprii pentru studenții - doctoranzi - ciclurile de studii doctorat -		Pag./Total pag	10/11
			Data	03.06.2026
			Ediție/Revizie	<u>2</u> / 0 1 2 3 4 5

ANEXA nr. 3

(F 865.2025.Ed.1)

CERERE DE ACORDARE A BURSEI SPECIALE DE STUDIU „SOLIDARITATE ȘI IMPLICARE”

Subsemnatul(a), _____, student(ă)-doctorand(ă) al/a Școlii
Doctorale _____, domeniul de studii _____,
anul _____, vă rog să-mi aprobați acordarea bursei speciale de studiu „Solidaritate și Implicare”.

Declar pe propria răspundere mă încadrez în următoarea categorie:

- ☐ Provenit(ă) din plasament familial sau din casele de copii
- ☐ Orfan(ă) de unul sau ambii părinți
- ☐ Student(ă)-doctorand(ă) cu dizabilități grave și accentuate
- ☐ Student(ă)-doctorand(ă) cu afecțiunile medicale prevăzute în metodologie

- ☐ Student(ă)/doctorand(ă) reprezentant în _____

Anexez la prezenta cerere documentele doveditoare.

Data: _____

Semnătura studentului-doctorand: _____.

Domnului Rector al Universității „Valahia” din Târgoviște

	METODOLOGIE		Cod document M 40	
	Metodologie privind acordarea burselor speciale din venituri proprii pentru studenții - doctoranzi - ciclurile de studii doctorat -		Pag./Total pag	11/11
			Data	03.06.2026
			Ediție/Revizie	<u>2</u> / 0 1 2 3 4 5

ANEXA nr. 4
(F 866.2025.Ed.1)

DECLARAȚIE PRIVIND ASUMAREA CONDIȚIILOR DE ACORDARE A BURSEI

Subsemnatul(a), _____,
CNP: _____, student(ă)-doctoran(ă) înmatriculat(ă) la Școala Doctorală
_____, domeniul de studii
_____, anul _____, telefon: _____, e-
mail: _____,

având în vedere cererea de acordare a bursei speciale de studiu „Solidaritate și Implicare”, declar pe
propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal privind falsul în declarații,
următoarele:

1. Am luat la cunoștință că această bursă se acordă anual, o singură dată în decursul unui an universitar, și că, în cazul aprobării, valoarea bursei va fi egală, integral sau parțial, cu taxa de școlarizare datorată pentru anul universitar în curs, conform metodologiei universității.
2. Îmi asum responsabilitatea achitării taxei în termenul stabilit. În cazul neîndeplinirii acestei obligații, înțeleg și accept aplicarea măsurilor prevăzute în actul adițional la contractul de studii, inclusiv cele referitoare la penalități pentru întârzierea plății.

Prezenta declarație este dată spre a fi anexată dosarului de candidatură pentru obținerea bursei speciale de studiu „Solidaritate și Implicare”.

Data: _____

Semnătura studentului-doctorand: _____